
COMUNE DI AMATRICE
(Provincia di Rieti)

COPIA

Registro Generale n. 533

DETERMINAZIONE DEL UFFICIO SEGRETARIO COMUNALE

N. 37 DEL 05-06-2018

OGGETTO: INCARICO DI COLLABORAZONE COORDINATA E
CONTINUATIVA AI SENSI DELL'ART. 50BIS COMMA 3BIS DEL
D.LGS. 189/2016. RISOLUZIONE ANTICIPATA INCARICO ING.
MARCO GIOVANNELLI

I L   R E S P O N S A B I L E    D E L    S E R V I Z I O

VISTI:
Il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. l65 e successive modificazioni recante
“Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni
pubbliche”;
la Delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016, con cui è stato dichiarato lo
stato di emergenza per gli eccezionali eventi sismici che hanno colpito il 24 agosto
2016 i territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria;
il Decreto Legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito con modificazioni dalla L. 15
dicembre 2016, n. 229 recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite
dagli eventi sismici del 2016” ed in particolare l’art. 3 che detta disposizioni in ordine
alla costituzione degli Uffici Speciali per la ricostruzione post sisma e l’art. 50 bis che
detta disposizioni concernenti il personale dei Comuni e del  Dipartimento della
protezione civile;
il Decreto Legge 9 febbraio 2017, n. 8 recante “Nuovi interventi urgenti in favore
delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016 e del 2017”ed in particolare
l’art. 18 che detta ulteriori disposizioni in materia di personale e contestualmente
modifica, tra l’altro, l’art. 50 bis del Decreto Legge n. 189/2016;
l’art. 50 bis del Decreto Legge n. 189/2016 ed in particolare il comma 3-bis ai sensi
del quale “Nelle more dell'espletamento delle procedure previste  dal comma 3  e
limitatamente  allo  svolgimento  di  compiti  di  natura tecnico-amministrativa
strettamente  connessi  ai  servizi  sociali, all'attività di  progettazione, all'attività di
affidamento dei lavori, dei servizi e delle forniture, all'attività di direzione dei lavori e
di controllo sull'esecuzione degli appalti, nell'ambito delle risorse a tal fine previste, i
Comuni di cui agli allegati 1 e 2, in deroga ai vincoli di contenimento della spesa di
personale di cui all'articolo 9, comma 28, del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78,
convertito, con modificazioni, dalla legge  30  luglio  2010,  n. 122, e di cui
all'articolo 1, commi 557 e 562, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, possono
sottoscrivere contratti di lavoro autonomo di collaborazione coordinata e
continuativa, ai sensi e  per gli effetti dell'articolo 7, comma 6, del decreto legislativo



30 marzo 2001, n. 165, con durata non superiore al 31  dicembre  2017  e non
rinnovabili”.
il Decreto Legislativo 15 giugno 2015, n. 81 recante “Disciplina organica dei
contratti di lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma
dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 dicembre 2014, n. 183;
l’art. 7 comma 6 del D.Lgs. 165/2001;
il vigente Regolamento in materia di ordinamento e organizzazione degli Uffici e dei
Servizi;

PRESO ATTO che la Giunta Comunale, con Delibera n. 23 del 01/03/2017 ha dato mandato
all’Ufficio del Segretario Comunale alla nomina di 2 esperti:
n. 1 architetto per il supporto all’avvio delle attività dell’Ufficio Regionale di Ricostruzione
in Amatrice e per la redazione delle prime linee guida per i Piani di Ricostruzione;
n. 1 ingegnere strutturista con esperienza di CSE per le attività di supporto alla progettazione,
direzione lavori e Responsabile della Sicurezza per le attività di demolizione e messa in
sicurezza;

PRESO ATTO che questo Ente ha approvato l’appendice al Regolamento Comunale degli
Uffici e dei Servizi disciplinante il conferimento di incarichi di collaborazione a esperti
esterni con contratti di lavoro autonomo ai sensi dell’art. 7 comma 6 del DLgs 165/2001;

CHE lo stesso regolamento prevede, all’art. 8 che “il Responsabile competente può conferire
gli incarichi in via diretta, senza l’esperimento di procedure di selezione, quando ricorra una
delle seguenti situazioni:
(…)
b) in casi di particolare urgenza, adeguatamente documentati e motivati, quando le scadenze
temporali ravvicinate e le condizioni per la realizzazione dei programmi di attività, degli
obiettivi e dei progetti specifici e determinati dall’ente, che richiedono l’esecuzione di
prestazioni professionali particolarmente qualificate in tempi ristretti, non consentano l’utile
e tempestivo esperimento di procedure comparative di selezione;(…)”

PRESO ATTO che con Determinazione del Segretario Comunale n. 16 del 02.03.2017 è
stato conferito all’Ing. Marco Giovannelli l’incarico di collaborazione coordinata e
continuativa ai sensi dell'art. 50 bis comma 3 bis del D.Lgs. 189/2001, fino al 31.12.2017 - ai
sensi dell’appendice al regolamento comunale degli uffici e dei servizi disciplinante il
conferimento di incarichi di collaborazione a esperti esterni con contratti di lavoro autonomo
– in qualità di Ingegnere strutturista con esperienza di CSE per le attività di supporto alla
progettazione, direzione lavori e Responsabile della Sicurezza per le attività di demolizione e
messa in sicurezza;

PRESO ATTO che la Giunta Comunale, con Delibera n. 178 del 22/12/2017 ha dato
mandato a questo ufficio di procedere al rinnovo dell’incarico dell’ingegnere strutturista con
esperienza di CSE per le attività di supporto alla progettazione, direzione lavori e
Responsabile della Sicurezza per le attività di demolizione e messa in sicurezza;

PRESO ATTO pertanto che con Determinazione del Segretario Comunale n. 172 del
28.12.2017 è stato rinnovato all’Ing. Marco Giovannelli l’incarico di collaborazione
coordinata e continuativa ai sensi dell'art. 50 bis comma 3 bis del D.Lgs. 189/2001, fino al
31.12.2018;



VISTO l'art. 4 comma 2 del Contratto di Collaborazione Coordinata e continuativa, stipulato
tra l’Ing. Marco Giovannelli e l'Ente in data 08.01.2018, ai sensi del quale “Il contratto è
risolto anticipatamente di diritto con un preavviso di almeno 15 giorni non appena il Comune
abbia terminato le assunzioni previste all’art. 50 bis, comma 1”

DATO ATTO che si sono concluse le assunzioni di personale tecnico previste dal fabbisogno
del personale del Comune di Amatrice per le esigenze post sisma;

RAVVISATA la necessità di fornire tempi necessari per l'affiancamento del personale
neo-assunto per il subentro dello stesso nelle pratiche attualmente assegnate;

RITENUTO pertanto di dover procedere alla risoluzione anticipata del suddetto Contratto di
Collaborazione Coordinata e continuativa a far data dal 30/6/2018;

VISTO l’art. 107 del TUEL 267/2000;

DETERMINA

DI PROCEDERE alla risoluzione anticipata a far data dal 30.06.2018 del Contratto di
Collaborazione Coordinata e continuativa stipulato con l’Ing. Marco Giovannelli in data
08.01.2018 avente ad oggetto il supporto alla progettazione, direzione lavori e Responsabile
della Sicurezza per le attività di demolizione e messa in sicurezza.

L’ADDETTO ALL’ISTRUTTORIA IL CAPO SETTORE
F.TO F.TO  SIMONE LODOVISI

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente□

determinazione, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento
degli Enti Locali, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

NOTE:

Data 05-06-2018

IL CAPO SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
F.TO  MARIANO FOFFO

PUBBLICATA ALL’ALBO IL 12-06-2018
REG. 986

È copia conforme al suo originale

Amatrice, __________________

 SIMONE LODOVISI


